<sup>376</sup> Cfr. *supra*, § I.1.

per dimostrarsi ingiusta:

C.I. 8.37.13.pr. (Imp. Iustinianus A. Iuliano p.p.): Veteris iuris altercationes decedentes generaliter sancimus omnem stipulationem, sive in dando, sive in faciendo, sive mixta ex dando et faciendo inveniatur, et ad heredes et contra heredes transmitti, sive specialis heredum fiat mentio, sive non; cur enim, quod in principalibus personis iustum est, non ad heredes et adversus eos transmittatur?

§ 1: Et sic existantur huiusmodi stipulationes, quasi tantummodo in dandum fuerant conceptae, cum nihilo minus et heredes factum possint adimplere: illa subtili et supervacua scrupolositate explosa, per quam putabant non esse possibile factum ab alio compleri, quod alii impositum est.

§ 2: Et quare, cum paene similis omnium natura est, non et facta omnes vel plus vel paulo minus adimplere possint, ne ex huiusmodi subtilitate cadant hominum voluntates?

D.K. Aug. Constantinopoli Lampadio et Oreste vv. cc. cons. (a. 530)

Un altro difetto della giurisprudenza classica è subito individuato da Giustiniano nella divisione in *altercationes*, sul cui preciso punto controverso però non si sofferma esplicitamente: a partire da questa considerazione è stato rilevato che le fonti non rifletterebero tale disputa<sup>377</sup> ed è stato addirittura ipotizzato che quest'ultima potrebbe non essere mai esistita, ma essere stata soltanto dipinta dal legislatore come giustificazione del proprio intervento di consistenza esclusivamente retorica<sup>378</sup>.

Tuttavia, se il ragionamento si mantiene sul medesimo piano meramente congetturale, è astrattamente possibile pervenire anche all'opposta conclusione della reale esistenza di visioni divergenti poi non riportate nel Digesto all'esito della selezione del materiale che lo compone<sup>379</sup>.

Per addivenire alla ricostruzione più plausibile circa l'effettiva storicità dell'asserito stato di *ius controversum* occorre dunque confortare con eventuali conferme testuali le inferenze astratte, in grado da sole di condurre l'interprete alle due soluzioni opposte appena tracciate.

Per tal via si può agevolmente smentire l'ipotesi della rimozione sistematica delle tracce del regime classico innovato da Giustiniano, in quanto in molti testi è presente proprio la clausola ereditaria dichiarata inutile dalla ri-

---

<sup>377</sup>) FINKENAUER, *Vererblichkeit und Drittwirkungen*, cit., p. 324 e nt. 18, in cui cita FALCHI, *Osservazioni sulle 'L. decisiones'*, cit., p. 126 nt. 14 e p. 132 nt. 28.